*Q. D. B. V.*  
DISSERTATIO THEOLOGICA  
*De*  
NOVIS BIBLIORUM  
**VERSIONIBUS**  
**GERMANICIS**  
NON TEMERE  
**VULGANDIS**

C. E. Trilleri & J. H. Reizii  
rationes potissimum sub examen vocans  
*ex auctoritate & consensu*  
*MAXIME VENERANDI*  
**COLLEGII THEOLOGICI**  
**PRO LICENTIA**  
**IMPETRANDI PRIVILEGIA DOCTORALIA**

Publicæ Disquisitioni

*in*  
**ALMA NORIBERGENSIVM ALTDORFINA**

*d. XII. Aprilis*

*exposita*

**GUSTAVO GEORGIO ZELTNER**  
S. Theol. & LL. OO. Prof. Publ. Ord. Altdorf.  
ac V. D. M.

---

*ALTDORFI*  
LITERIS JODOCI WILHELMI KOHLESIS,  
A.C. MDCCVII. *uf*

BIBLIOTHECA  
GERMANICA  
COLLEGIA HISTORICA  
VITAE VINDI PRIVILEGI DODICARIENSIS  
VITAE NORIBERGENSIS ET TUDORUM  
GOTHICAE GESTA  
AD 1510. 1511. 1512.  
1513.

## Præfamen.

*Xhiberi hac dissertatione Tibi vides, B. L.  
de Vers. Nov. Libr. Script. S. German. Ling.  
sive contextis sive adornandis judicium, non  
omnino, fateor, perfectum, neque defacatum,  
multoque minus dictatorum; sed quod Disp.  
Inaugur. materiam præbere posset, examini, ut fieri consue-  
vit, subjiciendum. Dabis igitur veniam, ssea, qua par erat  
solertia elaboratum non sit nec demorsos sapere unguis Tibi  
fortassis videatur. Neque enim vel temporis spatum per  
labores Academ. Eccles. catenatos sufficiens recognitioni &  
singularum partium iter atque perlustrationi, sicut optaveram-  
mus, præsto fuit, neque etiam, si locus illi fuisset, eodem  
commodo per valetudinem uti licuisset. Proinde censoriam  
non subterfugio virgulam, dummodo ea, quam & ipse in  
aliis censendis pro virili adhibui, modestia & equitate  
mibi contingat frui. Cæterum cur id ipsum, aliis sepositis, ele-  
gerim argumentum, in causa fuit altum & in universum  
prope omnium de eo silentium, cum tamen, ubi iisdem nuper  
aliisque auditoribus. quibus Vers. Novas debemus, non-  
nulla saltim Lutheri Translat. loca castigata fuissent &  
obelo notata, ingenti animorum motu ac contentione pro  
Lutherò pugnatum sit atque decertatum; nisi forte in officinis  
Eruditorum adhuc hærent ac delirescant expolienda & li-  
matius posthac e-vulganda opuscula. Sed alia quoque præ-  
ter hanc, ut arguento bujusmodi considerando me accin-  
gerem, impulit ratio: Fama nimirum Academiæ patriæ  
male volorum obtrectationibus lacestæ, qualitercunque vin-*

dicanda studium & desiderium, cui satisfacere haud equidem me posse facilius existimat veram, quam si justam B. Lutheri Venerationem & Doctrinæ in Vers. Bibl. ab eo expressæ atque Aug. Vindel. publica confesione animosaque adhuc defensione comprobata integratatem ut servemus, curæ etiamnum cordique nobis esse, post alia specimina complura, & nos demonstratum daremus. Quod reliquum est, noli cogitare O. L. suspicionibus me plus æquo indulsisse in ipsa Dissert. meis, quando periculorum ex hisce conatibus magnitudinem majorem in modum exaggerari animadvertis, quandoquidem nec omissas fuisse formidinis haud injustæ caussas deprehendes, neque etiam, siue antiqua Ecclesie fata, siue præsentem Illius faciem intuearis, de summa rei atque Veritatis diuinæ certissima, nisi discrimini occurratur, jactura his rebus agi, inficias ire poteris; multo autem minus, ubi tutiorem saltim viam ad avertenda ab Ecclesia incommoda monstrari videas, indignaberis; nisi forte facta ex evenitu probanda esse, Poëta improbante, non satis providus arbitrere. Hæc fuerant, de quibus in præfamine monendum eras, L., neque quidquam superest, nisi ut pro salute Ecclesie Christi & Veritate cœlesti intemerata conservanda vigiles & supplicibus tecum Deum fatiges precibus; quod dum facies, ut credo rogoque, strenue ac indefesse, hac interim qualicunque opella fruere & Vale.